
Gyertyaszentelő Boldogasszony

Nincs olyan család , amely Gyertyaszente­
lésre el ne küldene valakit gyertyákkal 
hisz a szentelt gyertya épp oly fontos 
a házban , mint például a szenteltvíz . 
Felhasználása is jórészt azonos , például 
vihar idején meggyujtják , hogy a villá­
mokat elhárítsák . A szentelésre szánt 
gyertyákat piros szalaggal kötik öscze ,. 
amit aztán ótvar gyógyítására használnak.1 
Ha a beteg fiú , akkor csak a kereszt­
apa , ha ,lány , akkor csak a keresztanya 
segithet . A keresztszülő ilyenkor már kora 
reggel / hogy az utón senki meg ne szó­
líthassa / a gyermekhez siet és a magá -
val hozott szalagot egy Miatyánk elmondá­
sa után a beteg nyakába akasztja . Javu - 
lás csak harraadizben való ismétlés után 
várható .
Megjegyzés :

A szentelt gyertyáknak bizonyos 
alkalmakkor való meggyújtása meg­
maradt , de a hiedelmeket / pl.az
ótvar gyógyítása / már nem isme­
rik .

Elbeszélő : özv. Manhertz Jakabné sz.
Metzger Márta , 1968.

Feljegyezte: Gromon András

MEGALAKULTUNK!
199*. január lo-én Bu­
dakeszin megalakítottuk 
a KERESZTÉNYDEMOKRATA 
NÉPPÁRT helyi szervezed 
tét.Ismertettük a párt 
programját, javaslat 
született képviselője - 
löltekre.Kapcsolatot kí­
vánunk teremteni a vá­
lasztókerület községei­
vel.Február elején Pilis 
vörösvárott választási 
nagygyűlést rendezünk.

Lelkiismereti szabadsá­
gukat tiszteletben tart­
va, számítunk együttmű­
ködő támogatásukra.



Beszélgetés Dr.SEBES GáBQR-raí, a rendelőintézet

igazgató főorvosával.

HA: Hi indit egy orvost arra, hogy egy intézet 
vezetését, asely rengeteg szervezőmunkával jár, 
elvállalja?

dr,SEBES: Hunkámat először klinikán kezdte®, 
azután körzeti orvos volta®, majd üzemi orvos, 
később főorvos létté®. E «unkában 1980 óta kellett 
szervezési feladatokkal foglalkozom®, s ezt a 
területet nagyon «egszerette*. 17 évig dolgozta® 
űzési orvosként majd főorvosként, s ott sikerült 
kialakitano* egy jól funkcionáló hálózatot, aaely 
megfelelő utóddal, sa sár rendben működik. Üj 
feladatra vágytas, s «ivei sindenképpen az 
alapellátásban akarta® saradni, ezért pályázta® 
erre az állásra. Szerencsésnek sondhato® saga*, 
sert eiödö«, a kollégákkal s a falu lakosaival 
együtt, egy jól működő rendelőintézetet hozott 
létre, én ezért csak hálás lehetek. Az én 
feladatos sóst az, hogy a kollégákkal s 
tersészetesen a lakossággal együtt, a fejlesztés 
lehetőségein dolgozza®.

HA: Milyen, feladatokat kell a rendelőintézetnek 
ellátnia, s «ilyennek látja a munkakörülményeket?

dr.SEBES: Ez a rendelő, azon kivüi, hogy 
biztosítja Vörösvár lakóinak körzeti orvosi 
ellátását, vonzáskörzeti feladatokkal is 
rendelkezik. A szakrendelésekre a környező falvak 
lakói is bejárnak, táppénzre vesszük Vörösváron 
kivüi Piliscsaba, Piliscsaba-Jászfalu, Tinnye,
Pi1isszentiván, és Pilisszántó betegeit is. 
Ugyanakkor szaksai felügyeletet látunk el 15 
község egészségügyi intézményeinél. A 
táppénz felvétel 40 ezer, a szaksai felügyelet 70 
ezer eabert érint. Ez a rendelőintézet nagy 
forgalmat bonyolít le, naponta átlagosan 5-600 
beteg fordul itt meg. Ha megnézzük, hogy egy 
orvosra hány lakos jut, akkor azt mondhatjuk, az 
itteni számok nagyjából egyeznek az átlagos «agyar 
forgalmi adatokkal.

HA: A várakozó beteg embert azért ne® nyugtatja 
seg az összehasonlítás eredménye.

dr.SEBES: Ez kétségtelen. Ekkora betegforgalom 
sellett, a kollégák igyekezete, lelkiismeretes 
sonkája se® tudja a várakozást megrövidíteni. 
Vannak olyan országok, ahol a betegek tólnyosó 
többsége előjegyzés alapján kerül az orvoshoz. Bár 
ennek a módszernek is vannak időnként hátrányai, 
®i is törekszünk arra, hogy az előjegyzési 
rendszer «eghonosodjék. Be ez nagyon nehéz, főleg 
egyállásos rendelés mellett. Másrészt pedig a 
beteg embert rögtön el kel! látni. Arra se® lehet 
számítani, hogy a hozzánk tartozó falvakban 
kialakítsanak szakambulanciákat, ez ma már közel

silhós tetei. Ha az a törekvés jellemzi az 
egészségügyet, hogy a szakambulanciák a kórházakba 
kerüljenek. Nekem azonban az a véleményem, hogy 
egy olyan intézménynek, mint a mienk, 
szakrendelési rendszert is ki kel! alakítani. 
Hiszen bemenni a fővárosba valamely rendelésre 
fél-, egész napos prograsot jelent. A célunk tehát 
az, hogy itt hozzunk létre olyan ambulanciákat, 
járóbetegeilátást, amelyre lakossági igények 
vannak. Lehetőségeink korlátozottak, hiszen a 
megyében ez az egyik legkisebb alapterületű 
rendelő, s persze mi költségvetésből élünk. Az 
intézmény működtetése egy évben kb. 25 millió 
forintba kerül.

HA: Hilyen fejlesztési elképzelései vannak?

dr.SEBES: Vörösvár és a vonzáskörzet lakossága 
egyre idősebb, s általában is romlik az emberek 
egészségi állapota. Sok ember olyan 
munkakörülmények között dolgozik, amely 
mozgásszervi betegségeket okoznak. Az időseknek és 
ezeknek a betegeknek az ellátása alapvető 
feladat. Az év elején ezért hoztuk létre a 
fizikoterápiát, jelenleg az Ifjúsági Rendelőben, 
nagyon nehéz körülmények között működik. 
Földszintre vagy legfeljebb az első emeletre kell 
helyezni, itt a rendelőben smdkét szint telitett. 
Nagy a rendelés forgalma, asi megfelelő helyiség 
esetén csak növekedne. Hőst tehát helyiséget 
keresünk, s ebben kérjük a lakosság segítségét is.
A fizikoterápia mellett akkor működhetne a 
gyógytorna is.

Jelenleg több részfoglalkozásé gyógytornász 
dolgozik, de ez nem elegendő, hisz a gyógytornára 
például a »ütött betegeknek is szükségük van. 
Néhány héttel ezelőtt megindítottuk a 
gyersefcgyógytornát is, egy héten egyszer, 
szombaton délelőtt a Puskin-u.B.sz.alatt.

Emellett szeretnénk reumatológiai szakrendelést is 
beindítani, részfoglalkozásé orvossal, erre a 
sebészeti rendelő lenne alkalmas.

A tetőtér beépítésével külön helyiségbe került a 
szemészet, s igy teljes foglakozásé szemész 
dolgozik már itt, aki a betegeket táppénzre is 
tudja venni. A gégészet is külön helyiséget 
kapott, egyenlőre ség nincsen jelentkező, de 
remélhetőleg mihamarabb teljes foglalozásé gégész 
tudja majd ellátni a betegeket.

A mentálhigiénés s'zakrendelés óraszámát növeltük, 
s a továbbiakban is növelni akarjuk, ezen kivüi az 
nrnanikus ideorendszeri betegségek gyógyítását is 
el szeretnénk kezdeni, részfoglalkozásé 
szakemberrel. A fogorvosi rendelő melletti 
helyiségben a szájsebészeti rendelést 'is 
megindítjuk. Föltették nekünk azt a kérdést, hogy 
a középső szinten miért bontottuk le a 
válaszfalakat. Ott gazdasági irodák működtek,



s:en lehetetlen körülmények között, nem 
beszélve arról, hogy a gyógyító munkát 
akadályozták. Én úgy gondolom, hogy nem mindegy, a 
beteg milyen környezetet lát maga körül, ha belép 
a rendelőbe. Szeretnénk a várakozás idejét, 
amennyire lehet, kellemesebbé tenni, pl. azzal, 
hogy a gyermekorvosi váréban egészségügyi 
felvilágosi tó jellegű rajzfilmeket vetitünk. A 
vetítés a felnőttek száméra is elképzelhető, 
persze csak égy, hogy az ne akadályozza a gyógyító 
munkát.

Felmerült a gyermekügyelet kérdése is. Ez a szülői 
kívánság teljesen jogos. Ez azonban az orvosi 
létszámtól, ügyeleti kocsitól, helyiségtől, és az 
éjszakai ügyeleti forgalomból függ.

Egyenlőre csak annyit tudok mondani, hogy 
kollégákat bizunk meg az ügyelettel, akiknek nagy 
tapasztalata van, s akik gyermeket is el r 
látni.

olyan 
k nagy 
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Nem én írtam az "ejtőernyős" cikket, 
Berényi úr, mégis reagálok az Ön írá­
sára, noha örömöm nem telik benne.

Ha a cikk írója néhol tévedett /lásd 

munkásőrparancsnokság/, úgy én kérek 
elnézést; ám azt a (légi)utat, melyet 
Ön /másokhoz hasonlóan / bejárt, a 

publicisztika és a köznyelv manapság 
az "ejtőernyős" kifejezéssel illeti.
Lehet ezt a jelenséget körülírni, a 
lényegen az mit sem változtat.Ami a 
cikket illeti, a többi irónia. Más­
képpen: stílus.

Ön /és mások/ ezt a lapot "Kacsá"- 
nak nevezik.Tudtommal pornónovel - 
lát nem közöltünk, nem írtuk tele a 
hasábokat vezetők,ismert személyek 

magánéleti botrányaival.Pusztán ar­
ra tettünk tétova kísérletet, hogy az 
eleddig a kollektív felelőtlenség és 
névtelenség homályába burkolt vezetők 
felelősségéről beszéljünk.Meglehet, si 
kertelenül.Merthogy itten a dolgok éppen 

csak történőitek, minden magától rohad. 
Nem felelős sem iskolaigazgató, sem vb- 
sem párttitkár.

Ez a lap sok hordalékot, piszkot hoz a 
felszínre, ám nem hinném, hogy a szeme­

tet mi hordtuk össze.Itt van- tapintható, 

látható, szagolható.Gyomor kérdése.

A politika mostani és eljövendő lovag­
jainak feladata, hogy rendbe tegye az 
elmúlt időszakot, képviselőivel egye - 
temben.Én itt legfeljebb annyit mond­

hatok, hogy az újságot illető vádat nem

tartom hitelesnek olyan embertől, aki 

mindig pontosan tudta, hogy saját, roko­
nai, barátai, üzletfelei érdekében mikor 
kell a megyei elvtársakért telefonálnia. 

Fölindultságát egyébként sem értem. Ha, 
mint írja, oly sok mindent tett a közsé­
gért, akkor ez mindenki számára nyilván­
való; az elmúltC?) vezetés / a.m. vb- és 
párttitkár/ érdemei feltehetően közismer­
tek’.S ha történelmünk e fényes lapjain 
akadna egy-két homályos folt, álmát ez 

akkor se zavarja; aki tud róluk , nem 

beszél - ki ezért, ki azért.
Ön azt mondja, hol voltak az új idők új 
lovagjai anno... az Ön áldásos működése 
ide jén .'fJos , lehet, hogy mindenki bűnös, 

aki átélte az elmúlt időszakot ( e lo­
gika szerint csak az állhat tisztán Ön 
előtt, aki agyonverette magát ), mindez 

azonban az Ön - a hatalom mindenkori kép­
viselőinek -, szájából csak hazug beszéd.
Már csak azért is, mert nem volt minden 

kötelező, többek között párttitkárnak len- i 
ni sem.

A kettőnk közötti "vita" egyenlőtlen. Ön 
biztonságban van, akik tehetnék, a nyilvá­
nosság előtt nem beszélnek.Mögöttünk nin - 

csenek hangadók(hangfogók lennének néhá- 
nyan), s nincs, aki helyettünk megírná cik­
keinket.A párt-fogókról nem is beszélve. 
Iróniával.még bírjuk, s a cikkeinket min 
den segítség nélkül, saját magunk írjuk.
Ez is valami, nemdebár,Berényi úr?

Váradi Mónika Mária 

_________________ ^ ________________

\



A Madl woa a HeX

A Puasch hot s Madl hamkfiat 
Schúikossn.Und, sans ollawea 
fuatkaunga ins V/iatshaas taunzn 
Um hoiwa zwöüfi pa da Nocht 
hot sie koa khan Ruah keibn f,— r--i—  
nua ollawea hot sie wöünj hamkehr 
Und tea jeinigi,wau mit iahra ’-pL-1 
Oitja v/oa th'ot sie hamkfiat 
Ea is hoitj steh pliem und

T T
r x r r
X X I

hot sie iwazeagt,hot iahm teink^t^I 
- Worum wü tei ollawae um K t t t  

hoiwazwöüfi harn keh ? H r LJ11
Ta wea muass teis a Hex kwei; 
sea,wea tei is ollawea pan 
Rauchfaung assikflaugn.Und

steh pliem pist sie wiecis a
zruck is 
Und taun 
taunzn.

knumma 
sans wieda zruck kaunga

Ta Puasch mit KassnhaJ^n

Erzählerin : Frau 
Abgelauscht von

Marie Peiler,geb. Walper,1982 
Georg Hidas Herbszt

X

Tie oidji Leat haum vazöütj : 
-Ollawea friah wia ma sau Khinda 
woan,wo8 in Karantsch ollawea 
Musi.Tei haum ollrit lustich 
kspütj.To san tie Madl und tie 
Puaschn umikaunga taunzn.

A Madl hot ksokt heat keht 
sie mit an harn und wenn a 
Kassnhaxn hot !

Und wias sehe poitj Fearsumt 
woa sans harn kaunga.Wia sie 
p8n easchtn Peagal aafi 
keht,rutsehn iahri Strimf 
owi.Jeitz hot sa sie puckt 
und hot weünj iahra tie 
Strimpf aafiziagn.

Tawea is neiwa iahra ana kaunga 
mit Kassnhaxn ! -

"Christkindl-Singen" az általános iskolában"

A Pilisvörösvári Általános Iskolában a: utolsó 
tanítási napon karácsonyi műsorral emlékeztünk az 
ünnepekre.

A zenés - verses összeállítás német nyelven 
zajlott és a "Christkindl-Singen* is helyet kapott 
benne.

A játék szereplői voltak:

Pilisvorosváron tetleheses játékot tanítottak:

- Suth Istvánná /Teri néni/
- Sronon Andrásné /Hiti néni/

Köszönjük nekik*

.A gyerekek a játékot - régi szokás szerint - 
házról-házra járva adtát elő.

“ária: Dely Zsófia 
József: Geteia Zsolt 
Angyal: Bilik Anikó 
További angyalok: Hely Barnabás

Bruckner Katalin

A dalok "tere" szólását Botzhei® Bálint énekelte. 
A műsorban felléptek:

Elmesélték, hogy voltak olyan idős emberek, akik 
sírva fakadtak a neghatódottságtól. A szereplők 
nagy pénzösszeget gyűjtöttek össze, felajánlották 
a rónámat rászorultaknak.

Hálás köszönettel tartozunk mindenkinek!
Hég sok ilyen megmozdulásra lenne szükség:

Karácsonyi vers: Gábeii Sémát 
Harmonika szóló: Sas Norbert 
Furulya duett: Hravinácz Dóra és 

Hravinácz Péter 
Furulya szóló: Harmati Zsófia

A karácsonyi dalokat a 7.e. osztály lányai 
énekelték.

A süsor célja a pi1isvörosvári német nemzetiségi 
hagyományok, játékok felelevenitése és ápolása, 
volt.

Klotz “ária



TŐKÉS
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1989.december 27.TV 1. "Szemtől szemben Tőkés 
Lászlóval* a Panoráma külőnkidása. Tőkés László 
református lelkész a román forradalomnafe 
kétségtelenül legnagyobb alakja. A forradalom 
kitörésében játszott szerepéről ennek ellenére a 
következőket mondja:
"...én nem kezdte* semmilyen forradalmat, én nem 
vagyok se forradalmár, se politikus, én 
lelkipásztor vagyok. Én egy adott ügyben a
végsőkig kitartottam, és azt mondtam, hogy a 
temesvári gyülekezetét és az Egyház ügyét addig 
védem, amig meg nem ostromolják a temesvári 
egyház épületét - templomát és erőszakkal le ne* 
fegyvereznek. Ezt a kitűzött célomat Isten 
segedelméből beteljesítette* és valóban 
segostrosolták a templomunkat és elhurcoltak 
feleségemmel együtt bennünket. Nos, nekem ennyi 
része* van. Az Istennek különleges kegyelme, hogy 
ezzel az én személyes és egyházi harcommal 
kapcsolatban ezt az egész forradalmi és megújulási 
mozgalmat elindítottam."

Figyeljünk csak! Ne* kér "Szocialista Hazáért" 
érdemrendet, nem tart igényt semmilyen partizán 
érdeméremre, pedig később biztosan jól jönne ez 
gyermekei egyetemi felvételijénél, vagy bármilyen 
jó! jövedelmező kiváltság megpályázásánál!

Miért nem vár dicséretet, kiváltságokat? Azért, 
mert ö ne* csupán hirdette a: evangéliumot, hanem 
aszerint is élt. ü nem bólogatott a gyermekgyilkos 
romániai Heródes aljasságaira és ne* mondhatta azt 
sem, amit ma Magyarországon és Pilisvörösváron is 
sokat hal lünk:"Nem politizálok, én haspárti 
vagyok, nem érdekei az egész!" ö természetesnek és 
kötelességének tartotta, hogy a zsarnokságra 
kimondja a "NEM"-et és mindvégig és legutóbb is, 
amiért elhurcolják családjával együtt.
Ez az utolsó előtti pillanat - Ceausescu már a 
többi szocialista ország “megsegitésére" készül és 
a "külföldi beavatkozás" megelőzésére katonai 
erővel. Titokban atomfegyver készitéséröl 
sugdolóznak és akkor Tőkés László szikrájával 
lángra lobbantja az érlelődő romániai 
forradalmat.
Megbukott Ceausescu, aki a Karácsonyt, mint 
keresztény ünnepet ki akarta törölni az emberek 
tudatából és a sors iróniája, hogy Karácsonykor 
söpörte el uralmát és öt magát a forradalom. 
Megbukott Hitler, aki többek között keresztény 
lelkipásztorokat küldött koncentrációs táborba és 
a halálba, sert kiálltak az emberi jogok mellett. 
Megbukott Rákosi, aki néhány év leforgása után az 
utolsó papot akarta bemutatni a ".nagyérdemű 
közönségnek". Megbukott a Kádár rezsim 
konszolidált egyházgyülölö politikájával.

lükUtoro!: ’jöö néT^ líenn el^T ^z'^g yES^ üffTÍ ye** 
áll! Igaz, hogy ehhez mindig szükség volt 
vértanukra, akik ellenálltak a "Gonosz hatalmának" 
bárhogyan is nevezték azt. Akár a római 
cirkuszokban tépték őket szét a vadállatok, akár 
az 4VH pincéiben kinozták féholtra, mint például 
Mindszenty Józsefet. Szükség volt legutóbb Tőkés 
Lászlóra.
Talán furcsa, hogy engem nem elsősorban a román 
forradalom és annak eseményei érdekeinek, hanem 
az, hogy miként tudja egy zsarnok a hatalmát 
ennyire kiépiteni. Hogyan tudta ezt Ceausescu az 
emberek érdeke ellenére, de az ö szemük láttára 
megvalósítani? Vajon, ha nem egy, hanem több 
százezer Tőkés Lászlóéhoz hasonló jellemű és 
erkölcsi szilárdságú ember élt volna Romániában, 
elmérgesedett volna-e ennyire a helyzet? Hiszen 
ennek a lelkipásztornak ugyanúgy, mint a többi 
embernek van családja, otthona, állása, élete, 
amit félthet! Egyáltalán akarnak-e az emberek 
saját sorsuk irányításában részt venni, vagy abba 
beleszólni? Szabad-e azt mondani¡"Engem nem 
érdekelnek a pártok, engem nem érdekel a politika, 
hagyjatok békén!
Igen, ez már hazai probléma. Kényelmes 
karosszékböl nézzük a TV hőseit. Elszántan
harcolnak, talán helyettunKis. A régi hatalom 
letünöben, az uj kialakulóban van Magyarországon. 
Talán jobb lesz mint a régi, talán ne*. Egyvalami 
biztosi ha az emberek félrehúzódnak, továbbra sem 
szolnak bele saját sorsuk irányításába, ugyanúgy 
kimaradnak a hatalom gyakorlásából, mint az elmúlt 
negyven évben. Mert akik hajlandók politizálni, 
pártokat alapítani és a közéletben részt venni, 
mindenféleképpen kialakitják a maguk hatalmát. Az 
viszont nem mindegy, hogy velünk keresztény
szemléletű emberekkel, vagy nélkülünk. Ahhoz, hogy 
szavunk legyen, mozdulnunk kell. Nem várhatunk 
Tőkés Lászlóra, hogy küzdeni fog helyettünk, ha 
majd forró lesz a helyzet.Mondjuk ki tehát mi is a 
"NEM"-et, ha szükséges, de mondjunk “!GEN"-t is, 
ha jónak látjuk. A pártok programjai az emberek 
véleménye és támogatása nélkül üres
szóbeszédek és hiábavalóan telenyomtatott . 
papírlapok csupán. Biztos vagyok benne, hogy 
mindenkinek van véleménye, de nem elég ezt otthon, 
kényelmes karosszékben ülve hangoztatni, nem elég 
munkahelyi folyosók félhomályában suttogni, nem 
elég a kocsmák dohányfüstös zajában bizonyítani, 
azt ott kell megtennünk ahol értelme van: a köz­
életben, a politikában.

Ha ezt sikerül megtennünk, mi is elmondhatjuk:*én 
nem vagyok se forradalmár, se politikus. Én egy 
adott ügyben végsőkig kitartottam. Ezt a célomat 

Isten segedelméből beteljesítette®.“

Ügye nem Tőkés Lászlóra várunk?

Halsschlager György 
Kereszténydemokrata Néppárt



Budapest,V.,

H a t á r o z a t :

Pilisvörösvár Nagyközség Tanácsa egyhangúlag 
egyetért a Hétét Szövetségi Köztársaság 
Srübenzeü nagyközségével történi testvérvá­
rosi kapcsolat létesítésével.
Határidő: 1989.október ii. FeleiösiTanácselnök

Kossuth Lajos tér 1/3.

Tisztelt Miniszterelnök űri

Pi1isvörösvár Nagyközség Tanácsa nevében a 
következekben kére® szives segítségét és 
intézkedését.

1989, sálus 18-án Elizabeth Hanhertz nővér, a 
kanadai Elizabeth, Hőse Society elnöke levelet 
küldött Békési László és dr.Csehák Judit 
•inisztereknek. A levél egy 150 férőhelyes 
szeretetotthon Pilisvörösvárott történi 
létrehozását részletezi, amennyiben a szükséges 
engedélyek ezt a kanadai beruházó szénára lehetővé 
teszik.

kai

Keszléri József Dr.Kigyóssy László
tanácselnök vb. titkár

A "Magyarországi Néaetek"Alapitványá~ 
nak kuratóriuaa, dr. Manherz Károly 
elnök és Hambuch Géza ügyvezető alá­
írásával hitelesítve, 1989. december 
15-én jóváhagyta Pilisvörösvár és 
Gröbenzell községek partneri kapcsa - 
latáto

A szeretetotthont a St.Elizabeth Hőse Society 
/Hasilton, Ontario/ vallási alapon működő,
jótékonysági intézmény építtetné. Erre 4 aillió 
kanadai dollár áll az intézaény rendelkezésére.

A jótékonysági intézmény, /Society/ garantálja, 
hogy 100.000 kanadai dollár értékben fedezi az 
éves bevételek és költségek különbözeiét, amely 
összeg a kanadai infláció mértéke szerint
módosulhat.
A levél a továbbiakban leírást ad a létesítendő 
intézményről, amely egyebek mellett tájékoztat 
arról, hogy 120 férőhelyet belföldi idős emberek 
és 30 férőhelyet olyan nyugatról visszatelepülő 
magyarok számára biztosítana, akik vállalják 
havonta mintegy 300 USD /konvertibilis valutában 
fizetendő/ összeg Magyarországra juttatását,
hozzájárulásként a bevételek és kiadások közötti 
különbségek mérsékléséhez.
A tervezett intézmény létrehozását több okból is 
támogatja tanácsunk.
Mindenekelőtt azért, mert infrastrukturális 
vonzatai községünk fejlődését nagymértékben 
elörelenditenék. A szeretetotthon 65-70 fo helyi 
lak os számára munkalehetőséget nyújtana.
Végül az intézmény olyan humánus feladatokat 
látna el, amelyekre egyre nagyobb a kielégítetlen
igény kézségeinkben, és országosan is.
Tisztelettel kérem Miniszterelnök ór szives 
közreműködését, hogy jogi problémák ne 
akadályozhassák meg az ismertetett és mindannyiunk 
számára nemes cél elérését, 
őszinte tisztelettel és köszönettel:

A MAGYAR KoZTíRSASíS MINISZTEJCANáCSíN AK 
E L N Ü K E

Keszléri József elnök

Pilisvörösvár

Nagyközségi Tanács 

Tisztelt Elnök úrí

A Si.Elizabeth Home Society által Pilisvörösvárott 
építendő szeretetotthon ügyében kért támogatási 
kérelmét megvizsgáltattam a Szociális és 
Egészségügyi, valamint a Pénzügyminisztériumban. A 
Szociális és Egészségügyi Minisztérium 
maximálisan kész az építkezéshez kért szakmai 
támogatást megadni, s a közelmúltban a Pénzügymi­
nisztérium is pozitív választ adott E. Hanhertz 
nővér, illetve a St.Elizabeth Home Society által 
kért adó- és vámkedvezményekkel kapcsolatban.

Remélem, ezzel elhárulnak az akadályok e nemes és 
fontos kezdeményezés megvalósítása elöl.

Kérem ont is, hoyy lehetőségei szerint támogassa 
E.Hanhertz növéréket tervük megvalósításában, hisz 
az mind a környék, mind az egész ország 
szempontjából fontos kezdeményezés.

Budapest, 1990. január 10.

üdvözlettel

Németh Miklós
Keszléri József



"S sóst jön a lényeg!“
Mi is a lényeg?
A nászót, avagy a tények?

Nes is»ertes vdba rá a "Beszá»oló a tanácsülésről“ 
szóló cikk alapján arra az ülésre, asin részt 
vettes, pedig ott volta®.
A forgatókönyv valóban úgy volt, ahogy a cikk 
¿rója ismerteti, de az előjelek fordítottak.
Mai világunkban lehet-e vajon félreinforsálni, 
bizonyos cél elérése érdekében rosszul 
tájékoztatni a közvéleményt? A válasz 
teraészetesen az, hogy ne® lehet, ne® szabad, sőt 
tilos!
Nézzük csak sorrendben, si is történt az 
19S9.deceeber 18-i tanácsülésen?
Az MDF helyi elnökének kezdeményezésére az 
átmeneti időszak politikájáról szóló javaslat 
felkerült a napirendek közé azzal, hogy a többi 
napirend változatlanul «egtárgyalásra kerül.

Elkezdődött a tanácsülés. A tanácselnöki 
beszá®olóban szó volt a népszavazásról, és annak 
eredsényéröl. Tévesen informálja az olvasót a cikk­
írója, sert szó se* volt arról, hogy a «egye 
utasítására foglalkozni kellett volna ezzel a 
témával. Ez a tanácsülésen ségi 5 a tanácselnöki 
beszámoló része volt, sert annyit “tanácsi 
trónusunkból" is sejthetünk, hogy az embereket 
érdekli a népszavazás lebonyolítása, annak 
eredíénye.

Az országgyűlés azokban a napokban fogadta el az 
ország költségvetését, és bár valójában a segyei 
tanácsülés határozatképtelen volt - asi nes a sí 
tanácsunk hibája - ségis szóba se került az, hogy 
ezen az ülésen a tanács segalkossa az 1990.évi 
költségvetését. Ez «unkatervünkben ne® szerepelt, 
nes is szerepelhetett, hiszen jelentős 
szásitásokra van ahhoz szükség, hogy a testület 
elé kerüljön a segvitatandó költségvetés. Ezen a 
ne« tervezett, és Így ne® is létező költségvetési 
vitán valóban nászóton volta®, ami lehet, hogy a 
tanácstagságra tartozik, de »ásókra semmiképpen 
se®.
A cikkiró aegfogal*azásábó! ugyanakkor az ses 
derül ki, hogy melyik tanácsülés ideje alatt volt 
ez az osinózus nászút. Szabadságos alatt ugyanis, 
ses vb-ülés, se» tanácsülés ne® volt, azon tehát 
költségvetésről vita nes lehetett. A december 18-i 
tanácsülésen itt volta®, de a fenti okok miatt az 
1990-i költségvetés ott se« került «egtárgyalásra.

Egyébként ® m d  a mai napig ®ég segyei végleges 
költségvetés sincs, és valószínűleg csak a 
februári tanácsülés fogja megtárgyalni az 1990.évi 
költségvetésünket.
Ne* tudta®, hogy csinnadrattának tűnik az, hogy 
végre-valahára községünkben épül egy kemping és 
egy motel, amihez külföldi tökét tudtunk bevonni, 
és ség a tanácsi költségvetés is pénzhez jutott.

lénei, nogy na nes tájékoztatjuk a testületet1̂ 
jobban járunk. De lehet, hogy a cikk Írója ség 
jobban járt volna, sert akkor lehetett volna 
támadni a végrehajtó bizottságot, azzal, hogy 
megint a testület és a széles nyilvánosság háta 
mögött döntött. Melyik tehát a jó? Az,arait tinóig 
kifogásoltak, vagy az, amit most tettünk? Azt 
hisz-et, a testület nyiltszinü tapsa «égadta erre a 
választ.

"S sóst jön a lényeg!"- sondja ön cikkében, és 
előkerül a sokszor megtárgyalt, »ár közös nevezőre 
hozott ügy: az MDF részvétele a vh-üiéseken. Ne® 
kívánok részietekbe belemenni, sert egyszer és 
mindenkorra véget kell vetni az MDF - kontra 
tanács vitának, sert ha a tanácsülések az ekörüli 
vitákból állnak, vége az értelmes «unkának. Egy 
tény: a pártok képviselői januártól részt vesznek 
a vb-üléseken, de a pártok, köztük az MDF «ég 
1989-ben pártként nes voltak bejegyezve, csupán 
egyesületként. Az ön által említett egyesületek 
/bélyeggyűjtők, kertbarátok, biogitisztások/ ne® 
léteznek Vörösváron.

Az általa* felsorolt egyesületek között az MDF és 
az MSZP is szerepelt. Szándékosan vettes be az 
egyesületeket, sert tudta®, hogy ha a rendelet 
csak a bejegyzett pártokra terjed ki, az MDF ne® 
vehet részt az üléseken, és itt aegint találkozunk 
egy lakossági féireinforaálással. A lap neveiben 
Szásában ön azt Írja, hogy követeli az MDF vb-n 
való részvételét, «ivei az törvényesen bejegyzett 
párt. Ez ses novemberben, se® decemberben ne® volt 
igaz. Azzal, hogy a cikkben megpróbálja 
nevetségessé tenni ezt a 'nagyon-nagyon fontos" ü- 
gyet, vélesényes szerint le akarja járatni a 
tanácsi vezetést, a taná=cstestüietet, annak 
érdekében, hogy működésünkben zavart keltsen, 
magyarázkodásra szoruljon, a seg ne® történt 
dolgokért is felelősséget érezze.n és vállaljon, 
bűnhődjön és bűntettessé», megbukjon máj d 
elkullogjon.

Most, asikor ez a testület talán érzi, hogy sorsát 
a kezébe veheti és kiszakadhat abból a 
szorításból, amit az állampárt rákényszeritett - 
sóst csúfolják ki. Most amikor - ®ég vitakultúra 
nélkül -, de vitatkozik, új utakat próbái keresni,

. érdekeket akar összeegyeztetni és ne® a parancsnak 
engedelseskedni.

Elég volt a vezényszóból és a kényszerűségből 
elfogadott vezéregyéniségekből. Mindannyian 
megtanultuk, megutáltuk, elfelejtettük és ne® 
akarjuk, hogy egy új hatalmi elit telepedjen ránk, 
akik ugyanazt csinálják sint HSZHP-s elődeik. 
Bizzunk tehát abban, hogy változni és változtatni 
vagyunk képesek! Tiszteljük egymást annyira, hogy 
meghallgassuk a másik érvelését. Ne az legyen az 
igaz, ami t Mi igaznak tartunk, hanes, amit 
mindenki igaznak tart.



He kerülhessen be tKotdl a lapba olyan cikk, amely 
5 tényeket szándékosan összekeveri az időpontokat 
összekuszálja, a valódi tényt hasis szinten 
tünteti fel, a valóságot elferditi.

Ez az igénye írónak, olvasónak egyaránt.

Pi1 isverösvár,1990. január 16.

Dr.kigyóssy László 
vb.titkár

!ájékoz tató a gázellátásról

Hint ismeretes, ez évtől van lehetőség 
községünkben gázellátásba való bekapcsolódásra. 
Ezen engedély biztosítja, és egyben garantálja a 
szükséges földgázt.

állási támogatásra nes számíthatunk, ezért a 
teljes költséget a lakosságnak, illetve az 
ipari-intézményi fogyasztóknak kell megfizetni.

VÁLASZTÁSI KÖRZETBEOSZTÁS:
Pilisvörösvár/ választási körzetközpont/
Solymár
Nagykovácsi
Budajenő

A jelenlegi szervezettség az egészhez viszonyítva 
65 X-os, ezért vagy emelkedik a költség, vagy meg 
kei! keresni a költséget csökkentő megoldásokat.

A gázhálózat kiépítése társulási formában 
valósulhat meg, kizárólag önkéntes belépéssel. 
Tavaly össze! megkezdtük a felmérést, tanácstagi 
és önkéntes aktivistákkal.

A jelenlegi állapot szerint a lakossági felmérés 
70 X-ban történt meg. A beérkezett válaszok közül 
a többség igényelte a gázt. Az eddigi gazdasági 
számítások 80 X-os szervezettségre készültek, és 
ez esetben tartható biztonsággal az 50.000.- 
Ft/egységnyi ár.

Telki
Báty
Perbál
Pilisszentiván

A költségek emelését egyértelműen kizárhatjuk, 
ezért marad a költségek csökkentése, megfelelő 
áron való tervezés, kivitelezés, ofcsóbb anyag, 
saját munka, stb.

Piliscsaba
Tinnye

A lehetőségeket 1990.január 23-án fogjuk 
megbeszélni, s eldöntésre kerül a társulás 
megalakítása is.

Budakeszi
Üröm
Pilisborosjenő
E községek márciusban közös országgyű­

lési képviselőt választanak. J~\

Tanácsunk ez évre 10 millió forintot tervez a 
gázellátásra, ha a testület a költségvetést 
elfogadja. Ez az összeg intézményeinkre került 
betervezésre, illetve legros^bb esetben a 
fogadóállomás és a községbe bevezető gerincvezeték 
kiépítésére.



Válasz a válaszra Suth Istvánnak

Heglepett Suth István válaszának /HA I.évf.5.sz./ 
írásossal érdesden ne® foglalkozó és 
t- gyúagosságct néls^löza. személyeskedő hangja.
Biztosra vesse*, hogy ne* járnánk jó úton / a 
község érdekében se*!/, ha est folytatnánk oda- 
vissza alapon, és véget ne* éra jogos vagy 
jogtalan vádaskodással illetnénk egyiást. Pedig 
úgy tűnik, sóst ez a divat... A válaszadást sóst 
légis kötelességeinek érzés, sert Suth István sze­
gélyesben is tétadott.
Hogy az út/?/ »elvit oldalán álltai, asikor Jáfci 
Lajost és Berencsváry Gyulái seghurcolták,
elítélték? Erre válaszos egyértelsüs eselt fővel 
és tiszta ielkiisserettel vállalom sói tatat úgy is 
sint esber, úgy is sint pedagógus. Sut István 
szinte kizárólag az én kötelességemmé tette az 
esiített szegélyek védelmét. Igaz, közvetlen 
munkatársak voltunk, de hogy sit tette*, vagy 
egyáltalán sit tehette» érdekükben akkor és az 
adott körülsények között, azt én és a környezete* 
tudja. De van ennek az ön által felvetett
kérdésnek egy tásik, legalább annyira lényeges 
oldala. Iáki Lajost 1956-ban éppen a népszerűsége, 
a község lakosságának bizalma áll itatta a helyi 
forradalmi esesények élére. Neki köszönhető, hogy 
nes üldöztek senkit, hogy békésen zajlottak az 
esesények. Ha ez így veit, sárpedig így történt, 
akkor kérdezés Suth Istvánt, hogy síért ne* akadt 
a község lakosságát védő és nyugalsát biztosító 
esber védelséfcen egyetlen valaki is, aki lépést 
tett volna Jaki Lajos érdekében?! Kérés, 
gondolkodjék ezen!
e * * # * » * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * *
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Két évvel korábban valóban nes Írhatta» volna meg 
cikkeset. Ebben igaza van, nincs is vita közöttünk 
ebben a kérdésben. Hála Istennek, aa ezt 
megtehetjük, seri azóta nagyot fordult a világ 
körülöttünk, és benne községünk élete is. lse sár 
lapunk is van, publikálhatunk. Csak hát okosan és 
józanul kell élnünk -a lehetőséggel.
Asikor a jubileumi számból bizonyos dolgokat 
hiányolta», jobbító szándékkal tette®,/erre 
Írásosban akkor is utaltam/, se» személyeket, se»

szervezőket ne® támadtam, sőt ség csak ne® is 
bírálta®. Amit akkor írásosban hiányolta® 
/tényeket sorol tan!/, hiányoló* sa is. Saját 
seglátásosnak adtat hangot, de a történtek után 
sóst tár elsondhatos: kár volt! Be • válásit
hozzáteszek; a 300 év történélme 1945-ben ne* ért 
véget. Lehet az eltolt 40 évről hallgatni, de seg 
nes történtté tenni nes lehet. Kötelességünk 
viszont beszélni és Írni arról a sok
törvénytelenségről,megaláztatásról, üldöztetésről, 
selyben népünknek.és községünk lakóinak is része 
volt. Be ezzel együtt -'sajnos - ez is része 
történelmünknek.
Most pedig idézés Suth István szavait:..."s ne® 
sél tatjuk azokat se®, akik fiainkat ellenünk 
nevelték". így: általánosságban. egyszerűen,
kategórikusan! Súlyos szavak, képtelen vádakí Nes 
tudós, hogy iskoláinkban korábban és sa is szép 
szásial tanító sváb származású pedagógusok hogyan 
fogadták, és hogyan ítélik seg ezt a kijelentését: 
én sindenesetre sint «agyar szársazásó, de mindig 
néset nemzetiségi területen müksds pedagógus 
/akinek sváb szársazásó a felesége/ ezt a sagas 
részéről határozottan visszautasító®. Hit is 
tettek ezek az ön által elmarasztalt pedagógusok: 
végezték sonkájukat ahogyan végezhették, zéssel 
hivatástudattal, becsülettel. De egyet sindenkinék 
tudni kell, »unkájuk a kenyeret is jelentette 
szásukra. Bizonyára így végezte ön is a »unkáját 
ott, ahova jósora állította /tömegközlekedés, 
tersei őszövetkezet/. Tudós, tel lenne háborodva és 
képtelennek tartaná /joggal!/, ha sóst valaki 
azzal vádolná, hogy ön is a parasztoktól elvett 
földeken gazdálkodó termelőszövetkezetet szolgálta 
és ott valamilyen torsában "ellenünk" 
munkálkodott. Ilyen sinösitö /vagy elmarasztaló/ 
munkára azonban csak az vállalkozhat, aki azon a 
bizonyos munkaterületen alapos és segbizható 
ismeretekkel rendelkezik,
Végül: nem tudom, síért tartotta szükségesnek 
megjegyezni, hogy sorainak megírásában senki se* 
befolyásolta. Vagy talán mégis erre kellene
gondolnunk__ ?
E néhány észrevétellel magam részéről véglegesen 
lezártam ezt az oda-vissza folyamatot.



Képviselőjelölt; Szauter Rudolf

A pilisvőrosvári HDF jelöltje. Szauter Rudolf 
kapta a legtöbb szavazatot azon a kétfordulós 
jeléltállitó gyűlésen, aaely Piiisvörösváron, ill. 
Budakeszin zajlott le 1990.január 12-én és 19-én.
E győzelemmel ö lett a 10.sz. választókörzetben 
induló hivatalos HDF képviselőjelölt.

Szauter Rudolf rövid életrajza az alábbiakban 
olvasható:

4 0 -

Politikai múl Iá®; "kőtelező" KISZ tagság 1960-1980 
éleleiszeripari Dolgozók Szakszervezeti tagság.
Egyéb sssüiii 1989-ig.
Az HDF Pilisvőrosvári Szervezetének alapitó tagja 
vagyok.

Pilisvőrösv ár,1990,január. 19.
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ÜSSZOj DVStE'i tkETf i Em e f k ed he t r? 0 k iJi&G 
el ed besiutdikozéra minden bizonnyal

Az MDF Pilisvőrosvári Szervezte 
az alábbiak közzétételére kéri fel
az újságot :

IflUi L 8
eredményei® 
1986-ban be 
Töhheví*’! ik

ÉLGÉP nevű 
jelenlegi aunk

1. Pilisvörösvár székhellyel lét - 
rehoztuk a lo.számú országgyű­
lési választókerület MDF Vá - 
lasztási Irodáját .

2. Manhertz Zoltánt kampánystáb - 
vezetői tisztéből saját ké - 
résére , megváltozott hivatali 
beosztása miatt, kampányetikai 
okokból folyóan felmentette , 
és helyére Á r v á i  Györgyöt 
bizta meg e tisztséggel .

3. Az MDF képviselőjelöltje szá - 
mára ajánlócédulákat gyűjtők 
munkájukat

önkéntesen,

¿kos

, . ,,, mindenfajta ellenszolgáltatás
katona, különben ,&»»>< nélkül végzik .

foglalkozásó. ' ' " MDF-PSZ.vez.
M Ű I -  * * *  M H H  M l ) k  * * *



SZDSZ
értesítjük Piiisvörösvár lakosságát. hogy 
segalakult a Szabad Demokraták Szövetségének 
Pilisvörisvári Szervezete.

ft Szabad Deecikraték Szövetsége /SZDSZ/ vezetése 
egy 11 főnyi ügyvivő testület, országos szerve 30 
fos országos tanács, ft szervezetnek elnöke, 
titkára és sás funkcionáriusa nincs.

ft szervezet alapitól 1977-óta folytattak 
illegalitásban olyan tevékenységet, amelyet 
fennálló rendszerünk üldözött, fiz ügyvivő testület 
több tagja állt bíróság előtt izgatásért, 
illegális folyóiratok, szaeizdat újságok 
terjesztéséért, fi Beszélő cieü -újság folyamatosan, 
illegálisan 1981-tól jelent meg, de 1989. végétől 
hetente rendszeresen »őst sár legláíisan 
megjelenik.
fi szabad demokraták 1989. tavaszán készítették el 
részletes programjukat a rendszerváltásról, amely 
könyvalakban is megjelent, ft rendszerváltás szót 
azidőtájt még senki nem merte használni, a 
modellváltást és a kibontakozást emlegették.

fi 12 ezer főt számláló SZDSZ politikai párttá 
alakult, a sajtó útján megbuktatta a NEXT 2000 és 
a többi olyan Kft-t, amelyek a pártvagyon 
átmentésére szerveződtek.
össze! - miután az ellenzéki kerékasztalban nem 
írták alá a megállapodást - népszavazást 
hirdetett, melyet sikeresen folytatott le.

Legutóbb leleplezte a 8H Belbiztonsági Osztályát, 
amely napjainkban is megsérti a levéltitkot és 
lehallgatja a telefonokat, valamint figyeli 
különböző pártok tevékenységét.

fiz SZDSZ alapvetően munkáspárt, 70 ’/.-át munkások, 
kisvállalkozók alkotják, míg 30 X-a értelmiségi. 
Politikai filozófiáját az európai és magyar 
liberalizmus és a magyar szociáldemokrácia értéke 
jellemzi.
fiz SZDSZ teljes piacgazdaságot hirdet, ami azt 
jelenti, hogy a magyar társadalom gazdasági és 
politikai fejlődése csak nyugat-európai mintára 
mehet végbe. Nincs tehát nemzeti magyar út, hanem 
a nyugati jóléti államok által elért eredményeket 
kel! szem előtt tartani,- és az átalakulásban 
órásuk támaszkodva és őket követve kel! 
előrehaladni.

fiz SZDSZ választási párt, sikeresen szeretne az 
országgyűlési választásokon részt venni, tagjai 
sorába hív mindenkit, aki elvi nyilatkozatával és 
gazdaság-politikai programjával egyetért.

fiz SZDSZ ideiglenes ügyvivője községünkben

Láz József
Pilisvörösvár, Hálán Kató-u.39.

________ __________u
g - . r . í  ¿iá.

ti l i s v o r o s v a r  £  r t e  i m x s e a e h e z  . j 
U j o n k o r m a  n v s a i r a  ke szül un k / T u üj u  k , h v g y  
a  k o z s e g r e  v a r o o n k o r m a n y z a t  p a r t o k  je- 
1 olt i e i b o 1 m e g v á l a s z t  o ti el o I jar o s a g k e -  
z e b e n  l e s z  es ezt is a kar j a k , A z  itt fo — 
1 y o m u ti k a  v ita k e r e dm é Ti y e k ént le tr e j o 11 
rí y i 1 v a  rí o s ö o n tese k s o r o za tan a l a p u l  .A 
d ö n t é s é  lók e s z i t e s h e z  s z a k e m b e r e k r e  van 
s z ü k s é g .  K ö z s é g ü n k  é r t e l m i s é g é h e z  f o r ­
d u l u n k  te h a t , - s e a i t s é k  e m u n k á t /
— A t i s z t á n  s z a k m a i  m u n k á n a k  a  k ő v e t k e z ő  
f o k o z a t  azt t a r t j u k . e l k é p z e 1 h e t ó n e k ;

— c s a t l a k o z v a  v a l a m e l y  p a r t h o z , a z o k  
s z a k e r t oi m u n k á c s o p o r t j a b a n  val o  
r é s z t v e t e 1.

- p a r t o m k í v u l i k e n t , a z  e l o í j a r o s a g  
m e l l e t t  m u k o d o  ö n k é n t e s , a l l a n d o  
s z a k m a i  c s o p o r t  m u n k a i a b a n  v aló 
r e s z t v e t e 1,

- o n a 1 1 o , part ó n k i v u l í  " k é s z e n l é t i " 
s z a k e m b e r  i az e l ö l j á r ó s á g o n  v e z e ­
tett s z a k m a i  l i s t á n  b e j e l e n t k e z i k ,  
m e g k e r e s é s r e  s z k m a i  m u n k á t  vegez.

*

Nem lehet i g a z . h o g y  mos t  m i k o r  r e l s z a -  
b a d u  lünk es s a r a t  k e z ü n k b e  v e h e t j ü k  
s o r s u n k a t .— ezt P i 1 i s v o r o s v a r  é r t e l m i  se — 
ge tét l e n ü l ,k ö z ö m b ö s e n  n é z z e /
— v a r j u k  a zok j e l e n t k e z  ese t  a k i k n e k :

-van v é l e m é n y ü k  P i 1 i s v o r o s v a r  N a g y ­
k ö z s é g  j e l e n l e g i  á l l a p o t é r ó l , t a r -  
s a d a l m i , g a z d a s a g i ,e r k ö l c s i  he 1 y — 
z e t e r b l ,

-van j a v a s l a t u k  a r r a . h o g y  a  k ö z s é g  
h e l y z e t e n  mi ilyen m ó d o n  val t o z t a s  —
S UTik ,

— van k é p e s í t é s e . s z a k t u d á s a . k e d v e  es 
e r e j e  t á r s a d a l m i  m u n k á b a n  a  j a v a s ­
l a t o k  r é s z l e t e s  m e g t e r v e z é s é h e z ,  

-van e s z k ö z e  a k ö z s é g  f e l e m e l k e d é ­
sei s z o l g á l ó  t e r v e k  m e g v a l ó s í t á ­
sá h o z .

A h a t a l o m v a l t a s  után. nem k í v á n u n k  e l ő ­
d e i n k  h i b á j á b a  esni a z z a l . h o g y  m i n d e n t -  
tudoTt ak h i gg  v uk m a g u n  k a t , v a g y  a koz i 
s z o l g á i v á  l e m o n d h a s s u n k  a t u d á s r ó l  es 
a s z a k e r t e l e m r o 1.
— Aki c s a t l a k o z n i  kiv a n ,  ö r ö m m e l  la t j u k 
k l u b u n k b a n  a R á k ó c z i  u t  5 s z , a l a t t  
mi nőért hét f on í 8 or a to 1,

M A G Y A R  D E M O K R A T A  F Ó R U M  
P i l i s v o r o s v a r i  
S z e r v e z e t e



p a n a * p í r

E l ő z ő  s z á m u n k b a n  k ö z z é t e t t  k é r d é s e i n k r e  t ö b b e n  v á l a s z o l t a k .  
K ö v e t k e z z é k  í z e l í t ő ü l  n é h á n y  j e l l e g z e t e s  v á l a s z .
E m l é k e z t e t ő ü l  a k é r d é s e k 7 :- M i l y e n  s z a b a d i d ő p r o g r a m o t  n y ú j t  
f a l u n k ?  - P u s z t á n  a d i s z k ó k ,  é j s z a k a i  m u l a t ó k  j e l e n t h e t n e k  
k i k a p c s o l ó d á s t  a t i z e n é v e s e k  s z á m á r a ?  - M i l y e n  s z e r e p e t  j á t ­
s z i k  az a l k o h o l  é s  a c i g a r e t t a  a t i n i k  v i l á g á b a n ?

M . M . :  S e m m i l y e n  p r o g r a m o t  n e m  n y ú j t  a f a l u .  H a  n e m c s a k  m o z i ,  
d i s z k ó  és k o c s m a  l e n n e ,  a z t  h i s z e m ,  h o g y  t ö b b r e  j u t n á n k .  
S z e r i n t e m  a c i g i  é s  a s z e s z  c s a k  " p ó t c s e l e k v é s " .

T . Z . :  E g y e d ü l  a M ű v e l ő d é s i  H á z  s z e r v e z  p r o g r a m o k a t ,  s m i v e l  
c s a k  e z  v a n ,  é s  a p r o g r a m  t ö b b n y i r e  d i s z k ó k b ó l  á l l ,  n i n c s  s o k  
v á l a s z t á s u n k .  K l a s s z  k i p r ó b á l n i  a z o k a t  a d o l g o k a t ,  a m i k e t  e d ­

d i g  n e m  t e h e t t ü n k . "

B . T .  H á t ,  n e m  b ő v e l k e d h e t ü n k  a p r o g r a m o k  s z í n e s s é g é b e n .A 
d i s z k ó n  é s  a m o z i n  k í v ü l  n e m  p r ó b á l h a t t u n k  ki m á s t . A z  a l k o h o l  
e g y  e g é s z e n  m á s  v i l á g "  . . .

T o v á b b r a  is v á r j u k  l e v e l e i t e k e t ,  m i n d e n  B e n n e t e k e t  é r d e k l ő  
t é m á r ó l l H a  a k a d  K ö z t e t e k  j ó  t o l l f o r g a t ó ,  s z í v e s e n  k ö z l ü n k  
e l b e s z é l é s e k e t ,  v e r s e k e t ,  d e  b á r m e l y  m á s ,  i g é n y e s  í r á s t  
a r r ó l ,  h o g y a n  l á t j á t o k  a f e l n ő t t e k  s m a g a t o k  é l e t é t ,  m i l y e n  
j ö v ő t  l á t t o k  m a g a t o k  e l ő t t !

V Á R J U K  Í R Á S A I T O K A T !  ! ! ! A JÓKAI FILMSZÍNHÁZ FEBRUÁR HAVI MŰSORA:

* ¿ZAWWD0
A MŰVELŐDÉSI HÁZ FEBRUÁR HAVI PROGRAMJÁBÓL

z z . .

MS&At-AKULT!
UNGARNDEUTSCHER HeIMAT- 
VEREIN WERISCHWAR und 
UMGEBUNG /Pilisvörösvár 
és Környéke Német Kul­
turális Egyesület 
megalakult 199*. Ja­

nuár 28-án.
Elnök: Manhertz Zaltán 
Titkár:Wenczl József 
Tiszteletbeli elnökök: 
Pmgarasy Mihály és 
Hidas György 
A vezetőség teljes név­
sarát és az egyesület 
célkitűzéseit következő 
számunkban közöljük.

február ll./vas./14 órától: Óvodások farsangja
18./vas./lé 
23. /pánt. /il

23. /pánt./U

24. /szosb./19
25. /V35./18

: Táncosok bálja 
: Osztrák színjátszó 
csoport /német nyelvű 
előadás/

s Szakmunkásképző sza­
lagavatója 

: Farsangi bál 
: Nyugdíjasok farsangja

18.
1?.
21.
99íi. •
25.
26. 
28.

Szel 1eairtök I.rész 
Moon vsa leér
Egy kisebb Isten gyermekei 
Vidám élet
Drágám, add az életet 
Neu-York-i történetek 
Ikrek
fi hal neve: Sanda
Jézus Krisztus utolsó megkísérlése 
/két részes;
Dobjuk ki anyut a vonatból
Hatodik iélytengeri szörnyeteg
Fekete eső
Leszásolás
Szörnyecskék
Pénzmánia
Szeilemirtók II.rész

Minden pénteken és szombaton 18-22 óráig CISCO.

Minden csütörtökön 16 órától Ifjúsági és Diák Klub

A művelődési ház rendezvényeire jegyek elővételben 
válthatók a !!.emelet 24-es szobában /8-I6 óráig.

MATINÉK: február 04, Dumbo 
------  február 18. Dzsungel könyve

ELŐADÁSOK: hétfő, szerda, csütörtök: 18 órától
-------  vasárnap: 13 és 20 órától

Matiné: 16 órától

Pénztárnyitás: előadások előtt 1 órával



Lehetőségek:
ábrás hirdetés: 500 Ft 

ábra nélkül: 400 Ft
apróhirdetés: 50 Ft

/ számonként /

T i s z t e l t  S z e r k e s z t ő s é g !
R é g e n  s z e r e t n é k  m á r  í r n i  Ö n ö k n e k ,  m i n t  a k i  m á r  r é g e n  e l k e r ü l t  

P i l i s v ö r ö s v á r r ó l , d e  m i n d i g  f i g y e l e m m e l  k í s é r t e  az o t t h o n  t ö r ­
t é n t e k e t . A m i  í r á s r a  k é s z t e t e t t ,  az e g y r é s z t  az ö r ö m ,  h o g y  ez a 
l a p  l é t e z i k ,  m á s r é s z t  e g y  c i k k h e z  s z e r e t n é k  h o z z á s z ó l n i . ( S a j  - 
n o s  m i n d e n  l a p s z á m h o z  n e m  j u t o k  h o z z á ,  m i v e l  c s a k  a k k o r  t u d o k  
v e n n i ,  h a  é p p e n  a k k o r  j e l e n i k  m e g ,  a m i k o r  a te m e t ő b f e  m e g y e k . )
A c i k k ,  v a g y i s  l e v é l ,  a m i  e l s z o m o r í t o t t ,  C s o n k a  J ó z s e f  é s  G u t h  

I s t v á n  í r á s a i . Ú g y  v e t t e m  k i  a l e v e l e k b ő l ,  h o g y  m e g j e l e n t  V ö r ö s -  
v á r r ó l  e g y  j u b i l e u m i  k i a d v á n y ,  C s o n k a  J ó z s e f  s z e r i n t  h i á n y o s s á ­
g o k k a l . N o s ,  a G u t h  I s t v á n  á l t a l  a d o t t  v á l a s z l e v é l  t e l j e s e n  le - 
t ö r t . Ú g y  é r e z t e m ,  e l v e t t é k  a g y e r e k k o r o m a t ,  m e r t  a z t  í r t a  az 
1 9 4 5  u t á n i  e s e m é n y e k r ő l ,  h o g y  a z o k o n  n i n c s  m i t  m é l t a t n i .

i s m e r h e t i  F o g a r a s s y  M i s k a  b á c s i t , H i d a s  G y u r i  b á c s i t  ( n e k i  k ö  - 
s z ö n h e t ő ,  h o g y  a n e m z e t i s é g i  c s o p o r t  a m a i  n a p i g  l é t e z i k ) ,  ta - 
n u l h a t o t t  t ő l ü k  s o k  n e m e s e t  é s  s z é p e t . É s  é n  e l f o g u l t  v a g y o k  é d e s ­
a n y á m m a l  s z e m b e n  is ( n é h a i  Z s í r o s  J ó z s e f n é )  , a k i  s o k  m i n d e n t  
t e t t  t á r s a d a l m i  m u n k á b a n  a f a l u é r t . H a g y a t é k á b a n  s o k  v ö r ö s v á r i  e- 
s e m é n y  v a n  m e g ö r ö k í t v e  f é n y k é p e n . H a  a h a g y o m á n y á p o l ó  e g y e s ü l e t  
m e g a l a k u l ,  s z í v e s e n  o d a a j á n d é k o z o m  ő k e t .
Ö r ö m m e l  l e n n é k  p á r t o l ó  t a g j a  a V ö r ö s v á r i  R é z f ú v ó s z e n e k a r i  E g y e ­
s ü l e t n e k  is, h a  l e h e t ő v é  t e n n é k ,  h o g y  a k ö z s é g b ő l  e l k e r ü l t  s z e ­
m é l y e k  is el t u d n á k  j u t t a t n i  v a l a m i l y e n  f o r m á b a n  a t a g s á g i  d í j a t

P e d i g  az é n  k o r o s z t á l y o m  ( 4 o  é s  5o é v  k ö z ö t t )  i g e n  b ü s z k e ,  h o g y

R e m é l e m ,  h o g y  l a p j u k  t o v á b b i  s z á m a i h o z i s  h o z z á j u t o k !

M a r a d o k  t i s z t e l e t t e l :
H o r v á t h  M i h á l y n é  
( Z s í r o s  K a t a l i n )

E - K e r t v á r o s  , 1 9 9 o  j a n . 2 3 . E s z t e r g o m - K e r t v á r o s
J ó s i k a  M . u . 5. 
2 5 o 9



44.
Felépül, 
ha mi is 
akarjuk!
Adományaikat 
a plébániákon 
varjuk, 
vagy az OTP 219- 98038/3602 
számú számláján

x

N

Szent-Család
Kápolna
Pilisvörösvár 

Szántói út
ffiáwfak ~\lközülünk
Fetter János, Fetter Borbála férje / 66/ , Petőfi S. u. 89} 
Hasenfratz György, Hern Gizella férje /6l/, Dózsa Gy. u. 4. 
Nagy Kárely József, Janevszki Ilena férje /54/, Szondi u. 56. 
Neubrandt György, Kopp Gizella férje/57/ , Zöldfa u. 19 
Ivies Valéria, Kontra Gyula özvegye /6e/, Körösi u.6.
Kiss Ferenc, Hercsel Erzsébet férje /7e/, Vasút u.3.
Slipkai József /9®/, Fő u. 147.

F  i j isv a i o s v a  r N  a  g v k o z s e g  í a p i a
: = r c z r z r r

ere Sándor 50 éves korában

S z e r ű e s z t i  a sz e r k e s z t ő  bizottság.
Feje io s szer neszt c :Stecki Anna 
Fe i ei .os ki ad ó :;Bo tzheim István 

.4 szer kész tőség m unna t a r sa : Nesz»r os J j ona 
Szerkeszt ó s e g : F i I i s v o r q s v a r  N u v . H a z  Fo u . 127. 
F o s a d o o r a k  és h'i röeiesi e i vete i : mi nőén s z er dá n re: 

Lapzarta: mi nő én hó na p 15.
Készül i a Szeri grar i a Ki sszovex nezet nvomoa taoan

Február 18-án, vasárnap délután. 4 érakor 
30-40 évesek találkozója lesz a református 
teeploeban.

A hitben való megerősödésnek erre az alkalmára 
hívjuk, várjuk az érdeklődőket házastársukkal 
együtt.

tol net
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VÖRÖSVARI KIVÁNCSI

A: 6j = ág 2,-3, szátábao l;d,TíöI> teret kaptak az 
iáegennyelv oktatással kapcsolatos gondok Is 
gondolatok. Hőst, hogy itt a: iskolai 2, tálé«, a 
/német/ nyelvoktatás issét a káosz 'ele tart. 
Egyebek tellett amiatt, hogy egy képesítés nélküli 
tanítóval isiét kevesebb lett az oktatók száma.

Tbrtéfii/türténik/-e válási, hogy ez a helyzet ne 
okozzon zűrzavart az idegennyelv /a#i itt a néniét/ 
oktatásában? Vajon ne* lenne-e az megnyugtató 
megoldás, ha a pilisszentiváni mintára Vőrosvárra 
is hoznánk néset tanárt az NSIK-bói? Ok

■j K

W O t n a t c J S ’,

fi fogászati rendelésekre rendszeresen 30-40 
esetenként 60 perces késéssel érkeznek a 
szakorvosok és aszisztenseik egy része, A késés 
tiszteletlenség embertársaink iránt. Lehet, hogy 
eképp viselkedő közalkalsazottaink ne* tekintenek 
embertársuknak? He* járhatnának pontosan7

Egyik napról a sásikra a kapuk előtt maradt a 
"nem szabványos szemétgyűjtőkbe" helyezett szemét.

Vajon ki döntött égy, hogy igy legyen, és ha már 
ezt tette, nem lehetett volna-e értesíteni a falu 
lakóit?

c m s
ÉRDEKLŐDNI

Kell-e még víz a Cigány-tóba?

A Fecske-utca sarkán az üdülőterületen két hónapja 
erőteljesen folyik egy közkét.

a
0922 er t  e l  £- f  ő r ­
zőm 0 :1 , a 149  -  e s ’ 

tí o  1 í é  V e n

m m m

Alulírott ezúton kérek bocsánatot 
Mirk Józseftől és társától,vala - 
mint Wippelhauser Istvántól,ami - 
ért is nem kerültek be a Romániá­
ba segélyt szállítók névsorába . 
Mindannyian komoly részt vállaltak 
munkánkban azzal , hogy december 
23-án és 24-én éj’jel-nappal szállí­
tották az összegyűjtött adományo­
kat .

Botzheim István

Sok pénze van a tanácsnak, vagy a tó vizszintjét 
akarja növelni?

Ki felelős a két megjavításáért7 

"Egy üdülötulajdonos"



Sokan - sokat beszélnek manapság a helyi kezdeményezésekről, mintegy 
varázsszernek vélve az "alulról" induló mozgásokat.Ezek valóban b i z ­
tosítanak valamit,ami több,mint a központi utasításra indult kényszer­
cselekvés: a lehetőségek,változatok össze nem hasonlithatóan szélesebb 
megjelenése a köztudatban . Az megint egy másik kérdés,hogy vajon lé­
tezik-e ez a bizonyos "helyi kezdeményezés" és ha i^en,ekkor tud-e 
v'alóban Jobb utakat mutatni,mint az eddigiek?A kérdés második része 
természetesen költői.Amennyiben az emberek hajlandónak mutatkoznak 
kimoccanni a szoba négy fala közül,ügy kétségtelenül bebizonyíthatják 
azt,hogy nélkülük.nem létezhet megfelelően működő társadalom.Ennek 
ellenpróbája-ez az elmúlt (?) negyvenegynehány esztendő-megfelelően 
példázza e feltevés való szinűsithető igazát.Ennek fényében^gondoltunk 
arra,hogy az alábbiakban tanulmányozható és megválaszolható teszt se­
gítségével ön is részese lehetne egy ilyen "helyi kezdeményezésnek" , 
függetlenül attól,hogy mely politikai erővel szimpatizál.Lehetőség az 
ön számára,hogy ne országos,de helyi kérdésekről nyilvánítson véle *■*• 
ményt,Vörösvár közelmúltjáról és lehetséges jövőjéről.Arról,hogy ön 
milyen intézményi és személyi feltételek mellett látná biztosítottnak 
a falu működését.Amennyiben ön is egyetért ebbéli szándékunkkal,h a _ 
ön is úgy gondolja,hogy. a lapunkhoz visszaérkezett válaszok összesíté­
sének közzététele Jól szolgálná- Vörösvár érdekeit,úgy fogjon Írószer­
számot és -adjon választ az alábbiakban feltett kérdésekre kitöltött' 
lapokat borítékban leragasztva kérgük a szerkesztőség cí­
mére elJuttatni,vagy. pedig-mint olcsóbb megoldás-Juttassa el oda,ahol 
az újságot vette.A borítékra írja rá : MA-kutetás .
A szerkesztőség cime : Steckl Anna,Hámán Kató u.8.sz.

ÁA ZOT^)

Értékelj* 1 -tő l lo - ig  t * r -  
Jed3 pontszámokkal a* alábbi 
intézmények,szolgáltatások 
működését t

1989 B
előtt

A 1989-
Pi ben

1» Nagyközségi Tanács * 
a» tanácstestület_____________ ___________
b. tanácsi vezetés—--------------- 1 | |
c. Végrehajtó Bizottság---------1 I
d. Szakigazgatás------------------ ■[' \ \

2, Költségvetési üzem-------------1 T~ I

¡ A  j B  - ■
Országgyűlési képviselő*_____  |

Tanácstag-----------------

Tanácselnök--------------

VB-titkár—--------------
Á lt,jiskolai vezetés 

Gimnáziumi vezetés-

8. Az ön je lö lt je i  t

3. Szakorvosi Bendelő*
a. körzeti orv,i ellátás- [
b, szakrendelések-------------------

4. Oktatási intézmények t

Általános iskola,alsó tag.
Általános iskola,felső tag.
Gimnázium----------- ------------—
Szakiskola ------------------------

Országgyűlési képviselő :

Tanácstag * ___________

Tanácselnök : ______________

Egyéb Javaslatai t

5. Közellátás /boltok stb„ 
fu Közétkeztetés«-óvodai—

iskolai--


